
 

 

 
学年通信 No．６ 令和２年５月１４日 

         

尾道市立三幸小学校  第６学年 
                                               

 

  

 

  

 

 

   

 新型コロナウイルス感染症拡大防止対策にご理解とご協力を頂き，心から感謝申し上げます。 

 広島県の県立学校では，自主登校の措置に変わることが決まっています。恐らく，小学校も近

日中には，分散登校の運びになるのではと期待をしているところです。 

 ５月７日（木）には，お忙しい中，ご来校いただきありがとうございました。 

 チャレンジシートを拝見する中で，起床時間を学校の課業日にあわせていただいているご家

庭が多く，とてもありがたいことだと思いました。 

 ５月７日（木）より午前中４時間のスケジュールで４５分間ずつ学習を進めていただいている

と思います。市内共通の学習シートに沿って児童が学習を進めることが大切です。 

 これまでのご家庭での過ごし方の中で，課題を計画的に進めることが難しいというお話をた

くさん聞かせていただきました。 

 その状況の改善には，市内共通のスケジュールに沿って，学習を進めることが不可欠だと考え

ています。そのために，学校が課業している時と同様に起床時間を守っていただくことが重要で

す。就寝時刻と併せて，ご協力をお願いします。 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

豊かさマインド 

ご来校，ありがとうございました 

☺国語ドリルの新出漢字の書き込みは，今月中に必ず終わらせて下さい。学校再開時

に提出します。すぐに漢字のテストをします。 

☺作文は，遅くとも５月２１日（木）までに提出します。 

☺算数のプリント集の直しは，ご来校いただく時に提出して下さい。 

★読書貯金ですが，記録を疎かにすることがよくあります。今，時間はたっぷりあり

ますから，読書貯金をどんどん蓄えておいてほしいです。 

※算数科５年生の小数のわり算では，余りを求める方法や様々なタイプの問題の解き

方に大きな課題があります。再度，教科書等で確認が必要です。ただ漫然と問題に

取り組むのではなく，問題をしっかり捉えて，慎重に当たってほしいと切に思いま

す。また，分数の和・差算では，通分と約分がポイントになります。また，繰り上

がりのある和算では，帯分数の表し方が重要になります。それも課題となっていま

す。途中の式を省くことなく，ていねいに順を追って書いておくと，どこで間違っ

ているかがよく分かりますので，きちんと途中の式も残していきましょう。 

※チャレンジシートの欄は，何をどのように取り組んだか，その結果どうだったか，

その原因や理由を振り返るようにしましょう。今回のマイチャレンジ賞は，３名に

渡しました。毎日取り組む内容を工夫し，楽しみながら行い，その様子を詳しく記

録しています。 

家庭学習（宿題）に関して 



  

 

 

 様々な著名人が，You Tube 等で，新型コロナウイルスの感染リスクと直面しながら，仕事

をされている方々に感謝と敬意を表しています。 

 医療関係の方々，ごみ収集業務に従事される方々，宅配業者の方々，不特定多数の方と接触を

持たざるを得ない仕事に従事される方々は勿論のこと，私たちのくらしを支えて下さっている

方々の存在に，子供たちに気付いてほしいと思います。 

 直接，お世話いただいている方には，感謝の言葉を伝えることもできますが，陰で支えて下さ

っている方の存在には，なかなか気付くのは難しいです。 

 時間にゆとりのある今だからこそ，私たちが知らない仕事も調べたり，考えたりしながら過ご

してほしいです。 

  

 

 

 

 学年のページを広く活用して頂けるように更新作業中です。家庭学習のお悩み等の軽減のた

めに，児童が活用しやすいものにと思案中です。 

 併せて，電話でのご質問・ご相談も随時受け付けております。お気軽にご連絡ください。 

 よろしくお願いします。 

 

  

私たちのくらしを支えて下さっている様々な方々に感謝を 

学校のホームページを変える作業を行っています 

☺今週，ワークシート教科によっては，少し多目に配布しています。４５分間では，すぐに

終わってしまう児童もいて，それを活用してもらえればと思います。 

☺文字の大きさ，濃さ，ていねいさが気になります。文字は，書いたときの気持ちがよく表

れると言われます。また，見る人や読む人を意識しているかどうかも伝わります。 

 ４年生の時に比べ，文字のレベルが下がっているように思います。改善のための取り組み

を考えて参りたいと思います。 

☺縄跳びや腹筋のトレーニングを続けていますか？ 

 運動不足解消のために，工夫してチャレンジしてほしいと思います。 

 

今週の宿題について 

①算数プリント集№４ 

②国語ドリル 新出漢字の書き込み 

 （今月中に終わらせる） 

③新聞ワークシート２枚 

 （意味の難しい言葉を国語辞典で調

べながら読み，必要事項をワーク

シートに書き込む。） 

④先週提出した課題の直し。 

 （プリント直しや漢字帳直し） 

※プリント等の名前を書く欄には，必ず

記入をする。 

先日，テレビ番組を見ていると，相田みつを
さんの詩集が，再び注目を浴びているとのこと
でした。そして，壮絶な作品制作との葛藤やご
家族の苦悩も描かれていました。 
今から，３５年前，関口宏の「知ってるつも

り」という番組がありました。私は，その時、相
田みつをさんの存在を知りました。 
急いで，書店に行き，相田みつをさんの詩

集を探し，夢中で読みました。 
人の心を揺り動かす数々の詩に，とても感

動しました。彼の人生のプロフィールもある程

度知って読むと，感慨もひとしおです。 
懐かしさを覚えたひとときでした。 


